1

证券代码：002002        证券简称：鸿达兴业       公告编号：临 2022-062

债券代码：128085        债券简称：鸿达转债

鸿达兴业股份有限公司

关于股东部分股份被司法拍卖的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、鸿达兴业股份有限公司（以下简称“鸿达兴业”或“公司”）股东鸿达兴

业集团有限公司（以下简称“鸿达兴业集团”）及其一致行动人广州市成禧经济

发展有限公司（以下简称“成禧公司”）累计质押股份数量占其所持公司股份数

量比例超过 80%。

2、上市公司控股股东及其一致行动人所持公司股份出现被强制过户风险，

请投资者注意相关风险。

公司于 2022 年 10 月 1 日披露了《关于股东部分股份被司法拍卖的提示性公

告》（临 2022-057）。鸿达兴业集团以及成禧公司因股票质押及相关融资业务，其

分别持有的本公司部分股份将被广东省广州市中级人民法院在淘宝网络司法拍

卖平台（网址：http:// sf.taobao.com/）以及人民法院诉讼资产网司法拍卖平台（网

址：https://www.rmfysszc.gov.cn/）上进行公开拍卖。

公司于近日收到股东鸿达兴业集团以及成禧公司的《告知函》，现将本次拍

卖的进展情况公告如下：

一、拍卖竞价结果

2022 年 11 月 2 日 10 时第一次公开拍卖鸿达兴业集团持有的标的股份

2

50,581,926 股无人出价已流拍；2022 年 11 月 2 日 10 时第一次公开拍卖成禧公司

持有的标的股份 60,300,000 股无人出价已流拍。

2022 年 11 月 3 日 10 时起至 2022 年 11 月 4 日 10 时在人民法院诉讼资产网

司法拍卖平台（网址：https://www.rmfysszc.gov.cn/）分别进行第一次公开拍卖的

标的股份 19,643,016 股、17,098,989 股、21,968,952 股（合计占公司总股本 1.88%）

已竞价成功。本次拍卖已竞价成功的买受人应当按照拍卖公告、竞买须知的要求，

及时、足额交纳成交价款，办理权属转移等相关手续。最终成交情况以广东省广

州市中级人民法院出具的拍卖成交裁定为准。详细情况如下：

股东

名称

是否为

控股股

东或第

一大股

东及其

一致行

动人

本次被拍卖

股份数量

（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否

为限

售股

及限

售类

型

拍卖起

始日

拍卖到

期日

拍卖

人

原

因

状

态

鸿达

兴业

集团

是 19,643,016 5.56% 0.63% 否

2022 年

11 月 3

日 10时

2022 年

11月 4

日 10时

广东省

广州市

中级人

民法院

司

法

处

置

竞

价

成

功

鸿达

兴业

集团

是 17,098,989 4.84% 0.55% 否

2022 年

11 月 3

日 10时

2022 年

11月 4

日 10时

广东省

广州市

中级人

民法院

司

法

处

置

竞

价

成

功

鸿达

兴业

集团

是 21,968,952 6.22% 0.70% 否

2022 年

11 月 3

日 10时

2022 年

11月 4

日 10时

广东省

广州市

中级人

民法院

司

法

处

置

竞

价

成

功

合计 - 58,710,957 11.10% 1.88% - - - - -

注：截至 2022 年 11 月 7 日收盘，公司总股本为 3,122,037,848 股。

二、待拍卖股份基本情况

股东

名称

是否为

控股股

东或第

一大股

东及其

一致行

动人

本次被拍卖

股份数量

（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否

为限

售股

及限

售类

型

拍卖起

始日

拍卖到

期日

拍卖

人

原

因

状

态

3

鸿达

兴业

集团

是 3,030,000 0.86% 0.10% 否

2022 年

11 月 14

日 16时

2022 年

11 月 15

日 16时

广东省

广州市

中级人

民法院

司

法

处

置

尚

未

开

拍

鸿达

兴业

集团

是 16,970,000 4.80% 0.54% 否

2022 年

11 月 10

日 15时

2022 年

11 月 11

日 15时

广州市

中级人

民法院

司

法

处

置

尚

未

开

拍

鸿达

兴业

集团

是 77,121,527 21.83% 2.47% 否

2022 年

12 月 8

日 10时

2022 年

12 月 9

日 10时

广州市

中级人

民法院

司

法

处

置

尚

未

开

拍

成禧

公司
是 45,450,000 25.90% 1.46% 否

2022 年

11 月 10

日 15时

2022 年

11 月 11

日 15时

广东省

广州市

中级人

民法院

司

法

处

置

尚

未

开

拍

成禧

公司
是 69,350,000 39.51% 2.22% 否

2022 年

11 月 10

日 15时

2022 年

11 月 11

日 15时

广东省

广州市

中级人

民法院

司

法

处

置

尚

未

开

拍

合计 - 211,921,527 40.08% 6.79% - - - - -

注：截至 2022 年 11 月 7 日收盘，公司总股本为 3,122,037,848 股。

三、其他相关说明

1、截至本公告披露日，鸿达兴业集团及其一致行动人合计持有公司股

528,744,665 股，占公司总股本的 16.94%，累计被司法冻结股份 528,744,571 股，

占其持股总数的 100.00%，占公司总股本的 16.94%。本次司法拍卖事项不会导致

公司实际控制权发生变更，不存在对公司生产经营、公司治理等产生影响的情形。

2、鸿达兴业集团最近一年存在部分债务逾期情形，债权人已起诉并冻结其

所持公司股份。最近一年鸿达兴业集团无发债等事项，不涉及主体和债项信用等

级下调的情形。

3、鸿达兴业集团不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害上市公司利益

的情形。

4、本次拍卖事项尚在进行过程中，拍卖结果存在不确定性，后续将涉及竞

拍、缴款、股权变更过户等环节，公司将持续关注该事项的进展情况，严格按照

4

有关法律法规及规范性文件的要求及时履行信息披露义务。

5、鸿达兴业股份有限公司是我国知名的大型新材料能源综合产业上市公司，

形成氯碱氢能双主业发展模式。近年来公司氢能业务发展迅速，生产氢气、液氢

等氢气产品，公司拥有气态、液态、固态储氢技术，积极推动制氢、储氢、储能

及氢能应用产业化的发展，建设运营我国首个民用液氢工厂，投资建设内蒙古第

一座加氢站。公司在广州设立广东氢能研究院，统筹氢能研发工作，加快氢能发

展步伐。

鸿达兴业积极响应国家“碳达峰、碳中和”战略目标，贯彻落实国家发展改

革委、国家能源局联合印发《“十四五”新型储能发展实施方案》《“十四五”现

代能源体系规划》《氢能产业发展中长期规划（2021-2035 年）》的文件精神，大

力发展氢能产业。公司利用多年来积累的技术，致力于氢气生产、储能、储氢瓶、

质子交换膜、加氢站、氢能应用装备等的技术研究，研发生产高压储氢瓶、固态

储氢瓶、液氢储罐等产品，助力氢能源交通、储能、分布式发电、电子工业、半

导体、冶金工业等战略性产业的发展。

三、备查文件

1、《鸿达兴业集团有限公司告知函》；

2、《广州市成禧经济发展有限公司告知函》。

特此公告。

鸿达兴业股份有限公司董事会

二〇二二年十一月九日

	二、待拍卖股份基本情况
	三、其他相关说明
	三、备查文件